
 
 
  

 

 

 
COMUNE DI BRUSCIANO  

Città Metropolitana di Napoli  
 
 

Via C. Cucca, n° 79 cap  80031  - Tel.081/5218111 – P.I 01549401212 - C.F.84005130632 
www.comune.brusciano.na.it 

 
 

  
DETERMINAZIONE 

N.R. SERVIZIO 68 DEL 08/08/2025 
N.REGISTRO GENERALE 577 

 
 
 
  

OGGETTO: SOGGIORNO CLIMATICO MARINO IN FAVORE DELLE PERSONE ANZIANE 
AUTOSUFFICIENTI. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO E ALLEGATI 

 
 
 

 
 

SETTORE - 5 
 
 
 
 



  
  

 
 

OGGETTO: SOGGIORNO CLIMATICO MARINO IN FAVORE DELLE PERSONE ANZIANE 
AUTOSUFFICIENTI. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO E ALLEGATI 

 
SETTORE - 5 

  
  

Relazione Istruttoria 
  
Premesso 
 
Che la L.R. 18/10/1989 n. 21 "Interventi a favore degli anziani" dispone azioni in merito alla promozione 
dell’istituzione, dello sviluppo, del potenziamento e della qualificazione dei servizi socioassistenziali a 
favore degli anziani, allo scopo di prevenire e rimuovere situazioni di bisogno, emarginazione e disagio degli 
stessi;  
Che tali azioni sono previste ed integrate dalla Legge 8/11/2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali", che li inquadra in un unico piano di interventi volti a 
garantire una migliore qualità della vita, attraverso la rimozione degli stati di precarietà socio-sanitaria, 
favorendo il reinserimento dell’anziano nel proprio nucleo familiare e, comunque, nel proprio ambiente di 
vita;  
Che con L.R. 30 dicembre 2024, n. 25, art. 23 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2025 – 2027”, la Regione Campania prevedeva per l’esercizio 
finanziario 2025 un contributo straordinario in favore di alcuni Comuni per la realizzazione di “Interventi a 
sostegno degli anziani”; 
Che con nota assunta al PG 3585 di codesto Ente l’11 febbraio 2025, la Direzione Generale per le Politiche 
Sociali e Sociosanitarie della Regione Campania, autorizzava il contributo straordinario di 10.000,00 euro in 
favore di questa Amministrazione e richiedeva, al fine di poter avviare l’iter finalizzato a dare attuazione alla 
citata disposizione di Legge, istanza di attribuzione del contributo sottoscritta dal legale Rappresentante 
dell’Ente, nonché una scheda descrittiva del Progetto e relativo piano economico finanziario con relative 
voci di spesa; 
 
Premesso altresì che 
è tra gli obiettivi di questa Amministrazione favorire: 

- la longevità attiva degli anziani attraverso il mantenimento di un ruolo partecipativo nella società; 
- creare esperienza di vita positiva, valorizzare la ricchezza dell’anziano che può divenire 

un’importante risorsa per la comunità in un contesto integrato della rete di servizi territoriali; 
- sostenere azioni rivolte al benessere attraverso iniziative differenziate, in relazione allo stato 

psicofisico dell’anziano; 
- sostenere l’interazione dell’anziano con il proprio territorio e valorizzazione del senso di 

appartenenza 
mediante il suo coinvolgimento attivo negli eventi culturali, artistici, storici e naturalisti promossi a livello 
locale; 
 
Richiamata 
 
La Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 08/05/2025, che approvava le Linee di indirizzo per 
l’organizzazione di un soggiorno climatico per anziani anno 2025 e relativo progetto       

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE - 5 

 
▪ VISTA la relazione istruttoria che precede; 
▪ VISTA la legge n. 241 del 07.08.1990; 



▪ VISTE il T.U.E.L., D. Lgs.n° 267 del 18 agosto 2000; 
▪ VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità 
▪ VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
▪ VISTO il nuovo Codice dei Contratti D.Lgs. n. 36/2023; 
▪ VISTA la delibera di C.C. n. 74 del 30.12.2024, con la quale è stato approvato il DUP 2025-2027. 
▪ VISTA la delibera di C.C. n.75 del 30.12.2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione  2025/2027; 
▪ RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

 
D E T E R M I NA 

 
 

di avviare la procedura per l’individuazione di soggetti beneficiari quali soggetti partecipanti al Soggiorno 
climatico Anziani – anno 2025; 
di approvare lo Schema dell’allegato Avviso, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, per 
l’acquisizione di manifestazioni di interesse alla partecipazione di n. 25 anziani residenti nel Comune di 
Brusciano, di età superiore ai 65 anni e in condizione di autosufficienza psicofisica (Allegato A), e dei 
relativi allegati (Allegato B) ; 
di disporre la pubblicazione dell’Avviso e relativi allegati all’Albo Pretorio on-line del Comune e sul sito 
web ufficiale dello stesso nell’apposita sezione “Avvisi”; 
di dare atto che eventuali atti contabili connessi all’espletamento della presente procedura saranno assunti e 
approvati con successivi provvedimenti; 
di precisare, infine, che il Responsabile del presente procedimento è individuato nel Responsabile del 
Settore V Politiche Sociale e della Famiglia. 
DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 
bis, comma 1, del decreto leg.vo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; DARE DARE ATTO che 
il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
La sottoscritta Simona Sanseverino, Responsabile del Settore V presso il Comune di Brusciano, sotto la 
propria responsabilità, in relazione all’art. 6/bis della legge 07/08/1990, n. 241, ai sensi e per gli effetti della 
L. 6 novembre 2012, n. 190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445,  
DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi 
rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti 
endoprocedimentali.  
La presente determinazione: ✓ Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi. ✓ A norma dell’art. 8 
della legge n° 241 del 1990, si rende noto che responsabile del procedimento è l’Istr. Dir. Simona 
Sanseverino a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n° 081/5218220.  

 
 
 
 

Il Responsabile del SETTORE - 5 
Simona Sanseverino 

  
Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005.

Sanseverino Simona in data 08/08/2025



COMUNE DI BRUSCIANO

Visti

668

SOGGIORNO CLIMATICO MARINO IN FAVORE DELLE PERSONE ANZIANE AUTOSUFFICIENTI.
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO E ALLEGATI

2025

Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE - 5

Nr. adozione settore: 68 Nr. adozione generale:
08/08/2025Data adozione:

11/08/2025Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott. Angelo Tarantino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005.

Angelo Tarantino in data 11/08/2025



 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in 
data odierna. 
 
 
Brusciano li, 11/08/2025 
 
 
                                                                                                                  IL MESSO COMUNALE 
                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


